令和５年度 伊勢市環境会議第３回会議 議事録
編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

202３年６月号

と き 令和５年６月１２日(月) １６：００～１７：００

ところ 伊勢市役所本庁舎東館 ４－２会議室

出席者 １０人

１ 前回の振り返り【資料１】

２ 活動報告

（１）ごみゼロ早朝清掃について

日 時：令和５年５月20日（土）午前７時から午前８時まで

場 所：伊勢市駅前周辺

参加者：約200人 もえるごみ110kg､その他14kg

≪参加会員：５人 ≫

（２）いきものログ 【資料２】

日 時：令和５年５月23日(火) １０：００～

場 所：船倉排水機場(竹ケ鼻町歩道橋周辺)

≪参加会員：５人 ≫

（３）環境講座｢ふろしきを活用してみよう!｣について

日 時：令和５年５月27日(土)午前10時～11時30分

場 所：いせトピア･学習室３

主 催：三重県環境学習情報センター

参加者：７人

≪参加会員：５人 ≫

（４）南勢志摩地域海岸漂着物対策会議について

日時：令和５年５月30日(火)午前10時～12時

場所：県伊勢庁舎４階会議室

≪参加会員：1人 ≫

（５）神前海岸清掃活動及び水辺のごみ実態調査(南勢志摩地域海岸漂着物対策会議)について

日時：令和５年６月８日(木)午前10時～12時

場所：伊勢市二見町松下 神前海岸

≪参加会員：1人 ≫

（６）各事業の進捗状況 【資料３】

３ 今回ご検討いただきたい内容について

（１）環境出前講座(園児対象) 【資料４】

ひとつの保育所等が､年度内で2回まで実施することが可能なことと､｢着ぐるみふれあい｣

について､1回につき2体まで希望することが可能なことを確認しました｡

（２）いきものログ

日 時：令和５年６月２０日(火) １０:００～

場 所：勢田川･有蓮橋周辺

≪参加会員：３人 ≫

（３）第20回身近な水環境の全国一斉調査

６月のいきものログと同時実施予定

日 時：令和５年６月２０日(火) １０:００～

場 所：勢田川･有蓮橋周辺

主 催：全国水環境マップ実行委員会

≪参加会員：３人 ≫

（４）勢田川七夕大そうじ 【資料５】

７月２日(日)に開催予定です。小雨決行(予備日なし)で、中止の場合のみ、当日の朝6:00に

伊勢市役所ホームページで連絡します。実施要領は【資料５】のとおりです。

集合場所：三重県伊勢庁舎西側駐車場

集合時刻：７月２日(日)午前６時２０分

実施時間：７時～８時

≪参加会員：１０人 ≫

（５）MOTTAINAI（もったいない）ポスターコンクール～「食品ロス」をなくそう！ごみをへらそう！

～について

① ６月に市内小中学校へ募集案内を送付予定

② 審査員について

③ 審査日程および場所について→9/8(金)13:00～御薗公民館講堂

（６）海岸ごみ(マイクロプラスチック)清掃､貝がら収集について

日時：令和５年６月１９日(月)９:００～１１:００

場所：東大淀海岸(現地集合)

≪参加会員：３人 ≫

日時：令和５年６月２６日(月)９:００～１１:００

場所：東大淀海岸(有蓮橋集合)

≪参加会員：３人 ≫

４ その他

（１）令和４年度決算報告 【資料７】

◎令和４年度の会計処理について、監事から監査の結果、適正に処理されていることを認めたと報告

がありました。

(２) 新会員について

１人

（３）広報いせフェイスブック、ツイッターの閲覧状況（６月１２日時点)

・第１回会議録 FB ３１６人 ／ TW ７４６人

・いきものログ結果 FB ４４０人 ／ TW １,３３４人

（４）環境に関する情報提供

・砂浜(すなはま)ノート 日本自然保護協会

・環境学習みえ2023年夏 三重県環境学習情報センター

・子どもヤマビル研究会オンライン講座 〃

・オンライン講座夏から秋の星座たちを楽しもう! 〃

・｢気候変動を知るための17の扉｣～本から読み解く気候変動～ 〃

・食品ロスを減らすには？～地域に広がる･つながる活動～ 〃

・環境基礎講座2023番外編～フィールドツアー～環境取組の現場を見に行こう 〃

・ＥＣＯサマーデイ 〃

・スキルアップ講座 羊歯･歯朶･シダを楽しもう 津市環境学習センター

・海洋プラで一店物アクセサリー かわいい!が海を救う 中日新聞(R5.5.22)

・医療法人全心会伊勢けいゆう塾保育園